PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº  145/2021 – GESTOREMREDE/SEDUC           Recife, 28 de setembro de 2021.

Senhores(as)
GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Com nossos cordiais cumprimentos, convidamos para 2ª Formação do Projeto Descobrincar
com o tema, “A Importância Da Ludicidade Na Educação Infantil”, docentes que atuam em regência
de turmas dos Grupos IV e V da Educação Infantil nas unidades educacionais da RMER.

O referido encontro formativo ocorrerá conforme cronograma abaixo:

Público Data Horário Acesso Live YouTube (link privado)

Professoras(es)
Regentes dos
Grupos IV e V

01/10/2021 Manhã
(8h às
9h40)

 https://www.youtube.com/watch?v=0q92pb0cU1E

Tarde
(13h30

às
15h10)

https://www.youtube.com/watch?v=A0qzmSDSOQU

Ressaltamos a relevância da ação formativa, com o propósito de contribuir para o

fortalecimento da Política de Ensino do Recife/ Educação Infantil, a partir do Projeto Descobrincar,
como apoio à prática pedagógica, por meio de recursos didáticos que apresentam a finalidade de
proporcionar aos(às) estudantes dos Grupos IV e V, a partir de uma perspectiva lúdica, o prazer
pelas investigações, descobertas e experiências que favorecem o processo de aprendizagem e
desenvolvimento no cotidiano escolar.

Em caso de dúvidas, entrar em contato através de registro no formulário https:

https://bit.ly/d%C3%BAvidasForma%C3%A7%C3%B5esEFERPauloFreire

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e renovamos votos de estima e

saúde para todas(os).

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

https://www.youtube.com/watch?v=0q92pb0cU1E
https://bit.ly/d%C3%BAvidasForma%C3%A7%C3%B5esEFERPauloFreire